АДМИНИСТРАЦИЯ КАВКАЗСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАВКАЗСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения о порядке установления и использования
полос отвода на автомобильных дорогах местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2010 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года                       № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях создания нормальных условий эксплуатации автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке установления и использования полос отвода на автомобильных дорогах местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района (прилагается).

2. Общему отделу администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кавказского сельского поселения Кавказского района                         Е.А. Короленко.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Кавказского сельского поселения

Кавказского района

                  Е.А. Короленко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Кавказского сельского поселения
Кавказского района
от ___________ № _______
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления и использования полос отвода на автомобильных дорогах местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района
Раздел 1. Общие положения

1.1. Положение о порядке установления и использования полос отвода автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).

1.2. Настоящее Положение регламентирует процедуру установления полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района, размещения объектов дорожного сервиса и условия использования полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района, включенных в реестр муниципальной собственности Кавказского сельского поселения Кавказского района.
1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений, и на которых располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса;

автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью;

пользователи автомобильными дорогами - физические и юридические лица, использующие автомобильные дороги в качестве участников дорожного движения;

объекты дорожного сервиса - здания, строения, сооружения, иные объекты, предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по пути следования (автозаправочные станции, автостанции, автовокзалы, гостиницы, кемпинги, мотели, пункты общественного питания, станции технического обслуживания, подобные объекты, а также необходимые для их функционирования места отдыха и стоянки транспортных средств);

защитные дорожные сооружения - сооружения, к которым относятся элементы озеленения, имеющие защитное значение, заборы, устройства, предназначенные для защиты автомобильных дорог от снежных лавин и оползневых явлений, шумозащитные и ветрозащитные устройства, подобные сооружения;

реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущие к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущие за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги;

капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

наружная реклама - реклама, распространяемая с использованием плакатов, щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, световых табло и иных технических средств (далее - рекламных конструкций), монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта.

Раздел 2. Установление полос отвода автомобильных дорог местного значения

2.1. Формирование земельных участков, образующих полосу отвода автомобильной дороги местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района, осуществляется на основании документации по планировке территории и проектов границ земельных участков.

Границы полосы отвода автомобильной дороги определяются с учетом утвержденных в установленном порядке Министерством транспорта Российской Федерации норм отвода земель для автомобильных дорог в Российской Федерации.

2.2. Приобретение и прекращение прав на земельные участки, образующие полосу отвода автомобильной дороги местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района, отнесение указанных земельных участков к соответствующей категории земель осуществляются в порядке, установленном гражданским и земельным законодательством Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Краснодарского края, нормативными правовыми актами Кавказского сельского поселения Кавказского района.

2.3. Организация и проведение работ по образованию земельных участков, в целях размещения полосы отвода автомобильной дороги местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района в случае ее строительства (реконструкции) либо для установления границ полосы отвода существующей автомобильной дороги, осуществляется администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района.
2.4. Сформированные земельные участки, образующие полосу отвода автомобильной дороги местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района, подлежат в установленном порядке постановке на государственный кадастровый учет по заявлению администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района.
Раздел 3. Использование полос отвода автомобильных дорог местного значения

3.1. В границах полосы отвода автомобильной дороги в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом, запрещается:

3.1.1. Выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса;

3.1.2. Размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, ее строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и не относящихся к объектам дорожного сервиса;

3.1.3. Распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков;

3.1.4. Выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне специально установленных мест, согласованных администрацией  Кавказского сельского поселения Кавказского района;

3.1.5. Установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности дорожного движения;

3.1.6. Установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной деятельности.

3.2. Осуществление деятельности в границах полосы отвода автомобильной дороги местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района допускается при условии, что такая деятельность (при обычных условиях ее осуществления) не повлечет за собой:

3.2.1. Загрязнение полос отвода автомобильных дорог, включая выброс мусора вне специально предусмотренных для указанных целей мест;

3.2.2. Использование водоотводных сооружений автомобильных дорог для стока или сброса вод;

3.2.3. Выполнение в границах полос отвода автомобильных дорог, в том числе на проезжей части автомобильных дорог работ, связанных с применением веществ, которые могут оказать воздействие на уменьшение сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием, а также без соблюдения требований пожарной безопасности;

3.2.4. Создание условий, препятствующих обеспечению безопасности дорожного движения;

3.2.5. Повреждение автомобильных дорог или осуществление иных действий, наносящих ущерб автомобильным дорогам либо создающих препятствия движению транспортных средств и (или) пешеходов;

3.2.6. Нарушение других установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации требований к ограничению использования автомобильных дорог федерального значения и их полос отвода, а также к обеспечению их сохранности.

3.3. Запрещается вырубка зеленых насаждений, расположенных на земельных участках в границах полос отвода автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района, за исключением случаев, когда такая деятельность осуществляется в рамках выполнения работ по:

ремонту и содержанию автомобильных дорог;

строительству и реконструкции автомобильных дорог в соответствии с утвержденными проектами строительства, реконструкции, капитального ремонта таких автомобильных дорог.

При выполнении вышеперечисленных работ вырубка зеленых насаждений может выполняться только при наличии разрешения на спил зеленых насаждений выданного в установленном законом порядке.
3.4. В пределах полосы отвода автомобильной дороги местного значения
в границах населенных пунктов Кавказского сельского поселения Кавказского района допускается прокладка и переустройство инженерных коммуникаций, устройство пересечений автомобильных дорог железнодорожными путями на одном уровне, устройство пересечения или примыкания другой автомобильной дорогой по согласованию с администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района и обязательным выполнением, выданных при этом, технических требований и условий.

3.5. В границах полос отвода автомобильных дорог могут размещаться объекты дорожного сервиса и рекламные конструкции. Их размещение осуществляется в соответствии с документацией по планировке территории и требованиями технических регламентов, и (или) нормативным правовым актам о безопасности дорожного движения.
3.6. Установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляется ее владельцем по договору с администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается в порядке, предусмотренном постановлением администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района.

3.7. Присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам осуществляется администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района за плату, рассчитанную исходя из установленных администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района стоимости и объема услуг, оказываемых по договору о присоединении соответствующего объекта дорожного сервиса к соответствующей автомобильной дороге.

3.8. Заключение договоров о присоединении объектов дорожного сервиса, установка и эксплуатация рекламных конструкций в границах полос отвода автомобильных дорог допускается в случае, если при выборе места размещения объектов дорожного сервиса и рекламных конструкций учтена возможность реконструкции автомобильной дороги.

3.9. Лица, виновные в нарушении требований, предусмотренных настоящим Положением, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Исполняющий обязанности главы
Кавказского сельского поселения

Кавказского района                                                                             Е.А. Короленко